Primum est animæ cum corpore: nam separata per se subsistunt, unita vero, una utriusque est substantia: sed cum utrumque sit natura imperfecta, neutrumque trahat aliud ad se substantiam, sed pendeat à tertia, quæ totius compositi est, deficit in eo exemplum: nam nec Verbum est natura imperfecta, nec à tertia pender substantia, sed ad suam trahit substantiam naturam humanam.

Secundum est ferti igniti, quod proprietates & ferri, & ignis habet, sed maximè deficit. Nam calor DELUM representans sustentatur à ferro, non est substantia, nec dicitur ferrum, quæ non consonant VERBO hypotheticè unito.

Tertium hominis, in quo duæ accidentales formæ, ut medicina & Jurisprudentia: unum enim suppositum est, varia tamen appellations, & communicatio idiomatica: verum hujusmodi formæ non trahuntur ad substantiam propriæ hominis: Nam accidentium propriæ non est subsistere.

Quartum est arboris, verbi gratia, piri, cui inferitur ramus malus. Nam illa pirus est substantia prima, atque ideo suppositum verum, nec pendet à ramo insito, quem tamen sustentat, qui alioquin per se existeret, sive subsisteret, atque iam vocatur pirus & malus, producit pira & mala,

mala, ac dici potest pirus malus, & è contra. Quod si malus ille forsan siccatur, & reviviceret, non propere pirus mutaretur, sed tota mutatio contingere in ramo.

Ita Verbum instar magnæ arboris suscepit ramuscum humanæ naturæ, suo tronco à cœlesti Agricola mirabiliter infertum, unde Verbum DEUS & homo, opera divina & humana egit nec VERBUM ab humanitate, sed hæc ab illo dependet. Cumque per passionem & mortem humanitas quodammodo arvisset, ac deinde per Resurrectionem resoruerit, nulla mutatio in VERBO, sed tota in Humanitate contigit.

In hoc tamen exemplum deficit, quod ramus non sit arbor perfecta: caret enim radicibus & tronco, & quod antequam infertetur per se revera subsisteret.

Unionem igitur hypostaticam in eo confistere probatur. Primo, quia ex Scripturis habemus unam esse in Christo personam, duas vero naturas: at si doce subsistentias essent, duas quoque personæ. Quid enim in natura intellectuali singulari totali addit subsistentia; nisi personalitatem & fidam, non communicavit Humanitas suam VERBO, ut omnes fatentur, cum propria careat; igitur VERBUM suam Humanitatì in hoc igitur constituit Incarnationis mysterium.

Secundo Epistola Alexandr. à Concilio probata Ephes. & Chalcedonensi: *Si quis (inquit) non confitetur carni secundum subsistentiam unitum DEI Patrium Verbum, anathema sit.* Item: *Si quis in uno Christo dividit subsistentias post unionem, anathema sit, &c.* Concil. Chalced. *Salva utrinque natura propriate, & in unam personam ac subsistentiam concurrente, Unigenitum Filium, & DEUM Verbum agnoscimus.* Synod. General. quinta: *Si quis introducere conatur in Mysterio Christi duas subsistentias, vel personas, & unam personam dicit per dignitatem & honorem, & adorationem, & non confitetur Verbum carni substantialiter unitum, & propterea unam esse ejus subsistentiam, &c., anathema sit.*

Errot igitur fuit Nestorii & sectatorum ejus, Christum non unica persona, sed duabus contingenti; Divina scilicet increata, & creata humana; quarum altera (scilicet Divina) sit Filius DEI, omnipotens creator; altera vero, scilicet creata, tantum sit filius hominis, natus, passus, mortuus: ita ut non idem omnino secundum eandem personam fuerit Filius DEI, & Filius Virginis, creator & factus, impassibilis & passibilis.

Quoniam autem scriptura de Christo loquitur, tanquam de uno; unum, seu unam personam, ipsum esse ac dici aiebat Nestorius, non unitate simpliciter substantiali, aut naturali, sed secundum quid, & per accidens, propter varias rationes, quas postulamus colligere ex testimonio S. Cyilli, sicut eas etiam ex Concilio Ephesino, & aliis Synodis collegit diligenter sanctus Thomas 3. p. q. 2. art. 6.

Nempe primo, propter inhabitacionem unius personæ in altera, scilicet divina in creata, tanquam in templo. Unde dicebat Christum secundum creatam personam, non esse DEUM sed Dispersum, & ideo ipsum nominari Emmanuel, quod significat, nobifsum Deus. Secundo propter conjunctionem effectus, quoniam fuit voluntas operatione creare, cum voluntate personæ divinae propositus conformis. Tertio propter communione operationis: quia persona creata fuit instrumentum verbi Divini. Quartio, propter communionem ejusdem dignitatis & honoris divini, qui etiam illi personæ creare, tanquam templo divinæ

personæ tribueretur. Quinto, quoniam ob dictas rationes filius hominis dicebatur quadammodo Filius DEI, & è contrario: itemque homo, Deus, & vicissim.

Fuisse hanc Nestorii sententiam, accuratè coligit præ alius Gregor. de Valentia 3. p. q. 2. diff. prima, punto 2. tum ex Canonibus Concilii Ephesini, & quinta Synodi generali, tum ex testimonio S. Cyilli, testimonio sanctæ Scripturæ, & Patrum breviter recenset, quibus Nestorianorum heresis facile convincitur: quæ etiam nos in hoc capite ac parte adducimus.

Fuit autem error Nestorii (ut ex dictis appareat) error Euthycheis per extremum contrarium. Nam Euthyche sic personam unam Christi confitebatur, ut naturas etiam confundere, faceretque ex utraque unam. Nestorius autem ita naturarum differentiam credit, ut unicuique illatum personam suam distinctam attribuere. Ecclesia Catholica inquit media via, quæ & naturas contra Euthychem distinguit, & contra Nestorianum retiner personæ unitatem.

Quam sententiam Ecclesiæ orthodoxam ita declararunt Patres in Concil. II. Constantinopolitan. (id est in sancta Synodo generali) can. 4. *Cum multi, inquit, modis unitas intelligatur, qui iniuriant Euthycheis & Apollinarium, si quuntur, in preemptionem eorum, qua conveniunt colentes, unitatem secundum confosionem predicant. Theodori autem & Nestorii sequaces divisione gaudentes, affectualem unitatem introducunt. Sancta vero DEI Ecclesia utriusque perfidie impietatem rejiciens, unitonem DEI Verbi ad carnem secundum compositionem confitetur, quod est secundum subsistentiam.*

Pro hoc sententia orthodoxa, contra prædictum errorem Nestorii, urgent aliqui, Christum fuisse verum DEUM, & verum hominem; quasi contrarium ponatur secundum opinionem Nestorii: sed nisi alterum argumentum formetur, non videtur sat firmum. Concessit enim Nestorius Christum verum DEUM & hominem verum fuisse, quamvis secundum aliam, & aliam personam, ex quibui Christus constaret. Quare id propriè contra illum est probandum. Unam & eandem personam Christi fuisse verum DEUM, & verum hominem.

Id autem potest Primo probari ex Scriptura sacra, quinque modis, seu quinque generibus testimoniiorum. Primo sic: Christus ita fuit verus DEUS, & verus homo, ut & homo ille, qui Christus est, verè & propriè fuit DEUS: & vivissim DEUS ille, verè & propriè homo. Sed nisi concedatur secundum unam & eandem personam, fuisse Christum verum DEUM, & verum hominem, hoc verum non erit. Ergo id omnino concedi debet. Minor probatur. Quoniam haec propositio: Homo est DEUS, non potest propriè & verè concedi, nisi aliqua sit substantialis identitas subjecti & predicatori hoc est, DEI & hominis, siquidem nomen tum DEI, tum hominis significat substantiali, & in omni enunciatione affirmativa significatur aut consignificatur, rationem formalē predicatori, & rationem formalē subjecti convenire in unum & idem, quod sit utrumque. At ea identitas substantialis minime hic existit secundum naturam divinam & humanam, ut patet: Ergo necesse est eam concedere secundum personam, que eadem significatur verbis illis, DEUS & homo.

Jam probatur Major ex Scriptura in illis locis, quibus Christus de loquens, tanquam de homine, qui cum hominibus conversabatur, affirmavit

sim.

simpliciter se esse DEUM, & que adeo DEI co-
Joan. 8. xternum, & coequalē Filiū. *U. Joan. 8.*
7. Joan. 10. Tu quis es? *Dixit eis JESUS*, Principium qui &
Marc. 14. loquor vobis. Et *Joan. 10.* Ego & Pater unum sumus.
Joan. 4. Et Marci 14. ad Pontificem interrogantem num
Joan. 3. esse Filius DEI: *Ego inquit sum*. Et *Joan. 4.* Si
Joan. 9. scires donum DEI, & quis est, qui dicit tibi, &c.
LUC. 1. Et *Joan. 3.* Nemo ascendit ad calum, nisi qui descendit de celo. Filius hominis, qui est in celo (nempe ut
Philip. 2. idem DEUS). Et *Joan. 9* ad illuminatum cœ-
lum suum, ut adoptionem filiorum recuperemus. Et
alii eiusmodi evidenter testimonii, quibus
hoc ipsum probatur. Si autem homo Christus non
diceretur Filius DEI, nisi ob illas rationes
quas assignabat Nestorius, scilicet propriæ inhabi-
tationem DEI in illo, tanquam in templo, proprie-
ter affectus conformitatem, propter rationem
instrumenti, propter dignitatem & honorem,
propter appellationem DEI, solus esset Filius Dei
per gratiam & adoptionem, ut alii Sancti. Nam
ali Sancti sunt etiam templum DEI i. Cor. 13
Corinth. 13. Nescius, quoniam templum DEI est: Et
per illos etiam tanquam per sua instrumenta
DEUS operatur, 2. Corinth. 1. Tanquam DEO
exhortante per nos. Et 1. Corinth. 1. 2. Idem DEUS
qui operatur omnia in omnibus, & affectus cum Deo
conjunctiones sunt i. Corin. h. 6. Qui adharet Do-
mino, unus Spiritus est. Et appellatio DEI cis tri-
buitur. Psalm. 8. Ego dixi, dixi est. Et denique
Psalm. 8. Igitur longe ex-
cellentius (ut probatum est) Christus sit DEI Fi-
lius, quam alii Sancti: fatendum est, cum non,
ob illas rationes, quas assignavit Nestorius, sed
plane natura esse DEI Filium, atque adeo eundem
esse substantialiter DEUM.

Secundò, quia nisi eadem persona Filii DEI
 sit etiam homo; nequaquam verè & propriè cre-
 di potest, Verbum Divinum incarnatum esse, fa-
 ctumque hominem. At hoc verissimè & maximè
 propriè creditur, ut patet *Joan. 1.* & fatemur in
 Ecclesiæ Symbolis. Ergo non secundum aliam
 personam creatam, sed secundum illam ipsum di-
 vinam, quæ est Verbum & Filius DEI, Christus
 est homo. Major probatur. Quia, ut albus verbi
 gratia non dicitur, per eam albedinem, quæ est
 in altera persona, sed per eam, quam in sua ipsius
 persona habet: ita neque Filius DEI homo dici
 & esse potest per humanitatem in altera persona
 existentem, neque Verbum incarnatum per car-
 nem alterius personæ. Quod argumentum pal-
 sum attingitur in Concilio Ephesino primo, ubi
 Nestorius damnatus est.

Tertio, quia Scriptura sacra ubique loquitur
 de Christo, tanquam de una & eadem persona,
 sicut et an quisque alius homo. Impium igitur
 est, Christum non unicum, sed plures interpre-
 tari personas. Assumptum patet ex illis omnibus
 locis, in quibus Christi persona significatur Pro-
 nomibus illis singularibus, *Ego, hic, ille*, quæ
 passim occurrant. Deinde etiam peculiarter ex
 his, i. Corinth. 8. *Unus Dominus JESUS Christus,*
per quem omnia. Est igitur unus & idem JESUS
(id est Filius MARIAE) & Christus Filius DEI
vivi; ut Match. 16, ait Petrus. & i. Joan. 2. *Quis*
est mendax, nisi qui negat, quoniam JESUS est Christus? Et i. Joan. 4. *Omnis spiritus, qui solvit JESUM,*
ex DEO non est, & hic est Antichristus. Hoc enim
 maximè est Christum solvere, tollere duarum na-
 turarum in ipso vinculum, quod est unitas perso-
 nae. Neque objicit aliquis in exemplaribus Græ-
 cos, quæ modo extant, non legi illud, *Qui solvit,*
 sed *Qui non confitetur*, &c. Fuerunt enim ejusmodi
 exemplaria olim ab hereticis in eo loco corrupta,
 ut in *Historia tripartita lib. 12. cap. 4.* videtur est.
 Nec dubium est, quin illo modo verè legamus.
 Cum ita contra partem hanc Nestorii citaverit
 eum locum S. Leo Pontificis in Epistola 10. ad Flavianum approbata in Concilio Chalcedonensi
 Ab. 5. Et rursus ibidem, *Quisquis confessus fuerit*
quoniam JESUS est Filius Dei, DEUS in eo manet.
i. Joan. 4. & ipse in Deo. Et cap. quinto. *Quis est, qui vincit*
i. Joan. 5. mundum, nisi qui credit, quoniam JESUS est Filius
DEI.

Quarto, quia constat ex Scriptura hominem
 Christum non per adoptionem, ut alios Santos,
 Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

sed longè excellentior modo esse Filium DEI, ut
 patet manifestè ex illo Match. 16. *Tu es Christus* Matt. 16.
Filius DEI vivi. Et Luc 1. *Vocabitur Alijani Filius* Luc 1.
Et Joan. 1. Vidimus gloriam ejus quasi gloriam Joan. 1.
unigeniti à Patre, & ad Galat. 4. Misit DEUS Fi-
lium suum, ut adoptionem filiorum recuperemus. Et
alii eiusmodi evidenter testimonii, quibus
hoc ipsum probatur. Si autem homo Christus non
diceretur Filius DEI, nisi ob illas rationes
quas assignabat Nestorius, scilicet propriæ inhabi-
tationem DEI in illo, tanquam in templo, pro-
prietate conformitatem, propter rationem
instrumenti, propter dignitatem & honorem,
propter appellationem DEI, solus esset Filius Dei
per gratiam & adoptionem, ut alii Sancti. Nam
ali Sancti sunt etiam templum DEI i. Cor. 13

2. Cor. 5.
 1. Cor. 12.

1. Cor. 6.

1. Cor. 8.

Psalm. 8.

II.

Quinto, Nam nisi eadem omnino persona,
 quæ est DEUS, esset etiam Christus homo, impie-
 ili homini, qui Christus est, condem honorem,
 quem Verbo Oivino, tribueremus, quantumcumque
 esset DEI templum. Non enim idem honor
 templo, aut domui, & inhabitanti debetur. Alio-
 qui licet mundum quoque adorare, quatenus
 in eo habitat DEUS. Quod tamen manifesta es-
 set Idolatria. At divinum honorem esse Christo
 homini tribuendum, Nestorius etiam fateatur.
 Ergo, &c. Quarere&è in Ephesina Synodo Can.
 7. ita scribitur: *Si quis vel ut hominem JESUM,*
operante DEO Verbo, dicit adjutum, & unigeniti glo-
riam tanquam alteri, prater ipsum existenti tribuit,
anathema sit. Quod idem habetur Can. 8.

Notandum est autem, argumenta hæc, quæ
 directè probant, Christum secundum unam &
 eandem ipsum personam fuisse DEUM & homi-
 nem: simul etiam probare, illam unam personam,
 secundum quam Christus fuit Deus & homo fuisse
 Divinam, & non creatam. Nam, ut est impos-
 sibile divinam naturam per creatam personam
 hypostaticè terminari: ita est impossibile persona
 eam esse creatam, quæ eadem subsistit in na-
 tura Divina & humana, atque adeo est Deus &
 homo. Subsistit enim persona in natura aliqua
 non aliter, quam hypostaticè terminando illam,
 ut patebit ex iis, quæ de ratione personæ disseruntur. Et haec tenus de prima probatione affir-
 mationis Orthodoxæ contra Nestorium, petita ex
 sacra Scriptura.

Secundo probatur eadem assertio ex Fidel
 Symbolis. Nam in Symbolo Apostolico, ipsum
 Filium DEI Patris unicum credimus, conceptum
 esse de Spiritu sancto, & natum ex MARIA Vir-
 gine, passum sub Pontio Pilato, &c. Ac similiter in
 Symbolo Niceno, Credimus in unum Dominum
 JESUM Christum Filium DEI unigenitum, &

R

ex

ex Patre natum ante omnia secula, &c. qui (idem) incarnatus est de Spiritu sancto, ex MARIA Virgine, & homo factus est, crucifixus, &c. Et in Symbolo Athanasii: Quicquid Deus sit & homo, non duo tamen sed unus est Christus: Unus omnino non confusus substantia, sed Unitate persona, &c.

Tertio probatur ex Concilii Concilium Ephesinum Can. 2. Si quis non confisetur, carni secundum substantiam unitum Dei Patrum Verbum, unum esse Christum cum propria carne, eundem scilicet Deum simili & bonum, anathema sit. Et Can. 3. Si quis in uno Christo dividit substantias post Unitatem, sola societas conjungens eas, que secundum dignitatem est, vel etiam auctoritatem, & potestatem, & non magis convenit, qui per unitatem factus est naturalem, anathema sit. Item Can. 4. Si quis in personis duabus, vel subsistentiis, eas voces que in Apostolicis scriptis & Evangelicis continentur dividit, vel que de Christo dicuntur a Sanctis, vel ab ipso: & aliquas quidem ex iis velut homini, qui propter Dei Verbum specialiter in diligatur, avariatur: aliquas vero tanquam DEO dignas soli Verbo Dei Patri deputaverit, anathema sit.